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Úvod

Nacismus, holocaust a vyhlazovací tábory jsou pojmy, které jsou většině lidí

známy. Domnívám se však, že mnoho lidí netuší, že Židé, případně Romové, nebyli

jedinými oběťmi nacistické myšlenky o čisté vyšší rase. Plynové komory

se nacistům osvědčily již dříve, a to při vraždění postižených dětí a dospělých,

tzv. „osob nehodných žití“. Z tohoto důvodu bych se chtěla ve své bakalářské práci

věnovat právě situaci lidí s postižením v Třetí říši.

Možná se ptáte: „Proč vlastně bychom měli znát historii péče o lidi

s postižením?“ Podle mého názoru, je historie dobrým zdrojem ponaučení a měli

bychom znát i stinné stránky našeho oboru. I v době, kdy se čím dál častěji hovoří

o integraci, či dokonce o inkluzi lidí s postižením, bychom neměli zapomínat, že tyto

snahy a péče o lidi s postižením nebyly vždy samozřejmostí. Dokonce i v dnešní

době existují lidé, kteří by lidi s postižením nejraději izolovali od společnosti, ne-li

něco horšího.

Základním zdrojem informací pro mou práci jsou publikace historiků, kteří

se zabývají dějinami Třetí říše. Z velké části se však jedná o souborná díla, která

se nezabývají pouze lidmi s postižením a jejich životní situací v období nacistického

Německa. Stěžejním dílem pro tuto práci je kniha Roberta N. Proctora Rasová

hygiena: Lékařství v době nacismu. Z mého pohledu je kniha čitelná pro širokou

veřejnost, zároveň však informace v ní uvedené mají historickou hodnotu.

Mým cílem je vytvořit práci, která shrne a přiblíží ostatním hrůzy páchané

na lidech, kteří se provinili pouze tím, že se svým postižením odlišovali

od normy. Zároveň budu ráda, když si tvorbou této bakalářské práce rozšířím své

vlastní vědomosti o této problematice.

Práci je možné rozdělit do dvou částí. První kapitola obsahuje vysvětlení pojmů,

které se k mé práci vztahují — postižení, propaganda, nacismus a Třetí říše.

V kapitole druhé se zaměřím na nacistickou propagandu dvou hlavních

propagandistů Třetí říše, Adolfa Hitlera a Josefa Goebbelse, a na jednotlivé

prostředky nacistické propagandy, tedy na tisk, rozhlas, film, umění a vzdělávání a

výchovu. Druhá část práce se již věnuje přímo lidem s postižením v Třetí říši. Jejich

sterilizací ovlivněnému životu a „milosrdné smrti“ těchto lidí v rámci programu
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eutanazie. V kapitole Obraz člověka s postižením se pak zaměřím na způsoby, jak

nacisté lidi s postižením zobrazovali ve filmu, školních učebnicích či plakátech.

12

1 Vymezení pojmů

1.1 Postižení

1.1.1 Definice pojmu

Při snaze definovat pojem postižení můžeme vycházet buď z medicínského

modelu, nebo modelu sociálního. Z pohledu medicíny je postižení „individuální

problém jednotlivce definovaný přímo samotným nedostatkem zdraví způsobeným

nemocí, zraněním apod.“ (Jelínek, 2009, s. 7) Sociální model naopak chápe postižení

„jako produkt vztahů a souvislostí mezi jedincem a jeho okolím. Postižení tedy není

samotný nedostatek zdraví, ale je až výsledkem bariér mezi jedincem a okolím,

ať už mají povahu fyzickou (např. špatná přístupnost budov) nebo sociální

(např. odmítání ze strany společnosti).“ (Jelínek, 2009, s. 7) V současné době

se začíná prosazovat právě model sociální.

Pedagogický a speciálně pedagogický slovník (Skutil, Zikl, 2001) odkazuje

na Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením vydanou OSN v roce 2006.

„V této Úmluvě se doslova uvádí, že „…zdravotní postižení je koncept, který

se vyvíjí a který je výsledkem vzájemného působení mezi osobami s postižením a

bariérami v postojích a v prostředí, které brání jejich plnému a účinnému zapojení

do společnosti, na rovnoprávném základě s ostatními“. V čl. 1 Úmluvy jsou pak

osoby se zdravotním postižením vymezeny jako „…osoby mající dlouhodobé

fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými

překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti

na rovnoprávném základě s ostatními“.“ (Jelínek, 2009, s. 8)

V podobném duchu hovoří také Defektologický slovník (Sovák, 2000). Dočteme

se v něm, že v současnosti se pojmem zdravotní postižení označují všechny vady

či poruchy, defekty a anomálie.

„Všeobecná encyklopedie k heslu postižení (zdravotní) říká: „dlouhodobá nebo trvalá

změna zdravotního stavu, která výrazně zhoršuje kvalitu života postižené osoby.“

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová 2009) asociuje „postižení“ s překážkami, které

„jedinci brání účinně se přizpůsobit běžným nárokům života…“

A Malý slovník pomáhajících profesí (Janiš, Jesenský 2004) definuje „postižení“

za prvé jako „souborné označení stavu způsobeného odchylkami různého druhu a

původu způsobujících újmu postiženému“. A ve druhém významu pak jako „újmy
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[…, které] zpravidla vedou ke snížení schopností (disabilities) a ke znevýhodnění

(handicap) jedince“.“ (Kolářová, 2012, s. 47)

V roce 1980 se o definici zdravotního postižení pokusila také Světová

zdravotnická organizace (WHO). Byl schválen dokument Mezinárodní klasifikace

poruch, postižení a handicapů (ICIDH), který vymezoval tři základní pojmy:

 poškození (impairment)

 postižení (disability) — omezení funkce nebo úplná ztráta některé části

těla či orgánu; postižení se promítá v poškozené schopnosti nebo kvalitě

některých funkcí

 handicap — omezení sociálního charakteru v důsledku postižení

„Výhoda této diferenciace spočívá především v oddělení těchto tří dílčích

procesů. Existující poškození tělesného, smyslového nebo mentálního druhu

u jednoho člověka nemusí nutně vést k omezení všech jeho schopností a dovedností.

A když omezení způsobí zúžení kompetencí, pak to ještě nutně nemusí znamenat,

že následkem bude postižení ve smyslu sociálního znevýhodnění (handicapu). S tím

je současně spojeno oddělení mezi individuálním poškozením (ve smyslu deficitu

nebo nedostatku) a postižením, které z něho vzniklo (ve smyslu sociálních následků

poškození). Postižení je v tomto klasifikačním modelu WHO už sociální kategorií.“

(Pipeková, 2010, s. 99-100)

V roce 2001 byla provedena revize tohoto dokumentu. Vznikla Mezinárodní

klasifikace funkčnosti, postižení a zdraví (ICF). „Postižení je zde chápáno již jako

zastřešující pojem zahrnující jak funkční či orgánovou poruchu lidského těla

nebo psychickou poruchu lidské osobnosti, tak i nemožnost vykonávat z těchto

důvodů určité aktivity či být účasten určitých běžných životních situací,

a to i v důsledku existence bariér, které vytváří prostředí, ve kterém zdravotně

postižení žijí.“ (Jelínek, 2009, s. 8)

„Za postižené ve smyslu pedagogickém se považují všechny děti, mladí lidé a

dospělí, kteří jsou v učení, sociálním chování, v komunikaci a řeči

nebo v psychomotorických schopnostech tak omezeni, že jejich spoluúčast na životě

ve společnosti je podstatně ztížena. Proto vyžadují speciálněpedagogickou péči.“

(Pipeková, 2010, s. 98)
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1.1.2 Postižení jako stigma

„Jako stigma označujeme vlastnost, která odlišuje jedince nebo skupinu

od většiny populace a vyvolává u této většiny podezření nebo nepřátelské pocity.“

(Bártlová, 2002, s. 55) „Stigmatizace představuje sociální proces, jehož důsledkem je

vyloučení stigmatizovaného aktéra z plného sociálního přijetí.“ (Červenka, 2004,

s. 216)

„Obecně lze konstatovat, že stigma existuje tam, kde jsou přítomny elementy

jako labeling, stereotyp, separace či ztráta statusu a jsou spojeny s dostatečně

významnými okolnostmi umožňující vznik stigmatu.“ (Bodnár, 2010, s. 8) V tomto

směru hraje jistou roli také manipulace s veřejným míněním. Příkladem může být

nacistické Německo. Nacističtí představitelé dokázali za pomoci propagandy

u obyvatel Třetí říše vzbudit přesvědčení, že každý Žid je nepřítelem Říše a každý

člověk s postižením je „méněcenný“.


[…]


Plakát (obr. 2) z roku 1936 říká „Dědičně nemocní stojí stát 5,50 říšských marek

každý den - za 5,50 říšských marek může žít 'dědičně zdravá' rodina jeden den!"
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Plakát (obr. 3) odkazuje na měsíčník Nová společnost vydávaný úřadem

pro rasovou politiku. Říká, že dědičně nemocný stojí společnost 60 000 říšských

marek. A připomíná lidem, že jsou to i jejich peníze.

Plakát (obr. 4) se opírá o myšlenky darwinismu, že přežijí jen ti zdraví a silní.

Součástí plakátu je nápis „Vybíjení nemocných a slabých v přírodě.", po kterém

následuje dodatek „Ti, kdo nestačí na požadavky Bytí, odpadají.“
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5 Obrazová příloha

Obr. 1: Plakát upozorňující na finanční zátěž péče o dědičně nemocné (Palba.cz, online, 2005)
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Obr. 2: Plakát „Neutrácejme za léčbu nemocných!“ (Institut Terezínské iniciativy Tiráž, online,)
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Obr. 3: Plakát upozorňující na finanční zátěž péče o dědičně nemocné (Týden.cz, online)

http://www.tyden.cz/obrazek/201205/4fab696b03a19/eugenikreklmaa-o-novom-narodu-4fab6c2248531.jpg
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Obr. 4: Plakát „Poučení z přírody“ (Institut Terezínské iniciativy Tiráž, online)

72

Obr. 5: Plakát „Deformovaní“ z roku 1934 (Institut Terezínské iniciativy Tiráž, online)
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Obr. 6: Fotografie Elsy Toni W. pořízená pravděpodobně 23. 11. 1940 bezprostředně před jejím

zavražděním v Pirně-Sonnensteinu (Zeman, 2013, s. 86 )
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Obr. 7.: plynová komora v likvidačním ústavu Pirna-Sonnenstein v Sasku, stav v roce 1995.

(Zeman, 2013, s. 86)
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Obr. 8:Dotazník pro potřeby akce T-4 (Zeman, 2013, s. 84)
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Obr. 9: Dokument vlastnoručně napsaný Adolfem Hitlerem, který pověřuje Karla Brandta

a Philippa Bouhlera vedením akce T4. (Bílá, online, 2011)

http://img.radio.cz/pictures/holocaust/akce_t4_rozkaz.jpg
http://img.radio.cz/pictures/holocaust/akce_t4_rozkaz.jpg
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Obr. 10: Mapa ústavů určených pro program eutanazie a k nim přidružené meziústavy (Palba.cz,

online, 2005)
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se situací lidí s postižením

v Třetí říši. Omezený rozsah práce neumožňuje podrobný a detailní pohled

na problematiku péče o lidi s postižení v období vlády nacistů. Nicméně se práce

snaží shrnout již známé, publikované avšak roztříštěné informace a umožnit tak

čtenářům nahlédnout do života a těžkostí té doby.

Čtenářům tato práce přinesla důležité, ale také zajímavé informace o péči o lidi

s postižením. Nejedná se o pouhý výčet dat, jmen a vládních nařízení. Snažila jsem

se do své práce zahrnout také osobní výpovědi lidí, kteří prožili tyto nelidské časy.

Za důležité považuji také zprostředkování odkazů na celé nacistické filmy

pojednávající o lidech s postižení. Tyto filmy, podle mého názoru, umožní čtenáři

vžít se do pocitů obyvatel Třetí říše. Zakusit tak nacistickou propagandu na vlastní

kůži.

Při psaní této práce jsem se snažila využít široké spektrum odborné literatury

i internetových zdrojů zabývající se touto problematikou. Z internetových zdrojů

jsem čerpala převážně při tvorbě kapitoly Obraz člověka s postižením — plakáty a

filmy. Mrzí mě, že jsem neměla možnost nahlédnout do práce Michala Šimůnka

Povinnost být zdravý: K ideologizaci zdraví a zdravotní problematiky v nacistickém

totalitním režimu (1933-1939)

Při psaní této práce jsem si uvědomila složitost otázky eutanazie, která je často

diskutována i v dnešní době. Kdo má právo rozhodovat o životech druhých lidí,

příbuzných či cizích? Kdo by měl mít v případech „milosrdné smrti“ právo

posledního slova? Lékaři? Jak práce ukazuje, tak i oni mohou svého postavení

snadno zneužít a hrát si na bohy. Mezi životem a smrtí je jen křehká hranice. Co je

„smrt z milosti“ a co vražda? A právě při těchto otázkách je důležité znát historii,

abychom se poučili z chyb a mohli si vybrat jinou, vhodnější cestu.

Práce je připomínkou hromadného vraždění nevinných lidí ve jménu pochybných

vědeckých teorií. Je ukázkou toho, jak je jednoduché manipulovat názory druhých

lidí a přesvědčit veřejnost o správnosti svých činů. Opravdu se v dnešní době nemůže

něco podobného opakovat? Můžeme s klidným svědomím říci, že se v dnešní době

nenajdou lidé, kteří považují lidi s postižením za méněcenné?

V průběhu psaní bakalářské práce se mě několik lidí zeptalo, jaké mám téma.

Poté všichni do jednoho konstatovali, že o vraždění lidí s postižením v Třetí říši
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nikdy nic neslyšeli, a že si jí chtějí určitě přečíst. Jeden známý mi dokonce řekl,

že by se mohlo zdát, že objevuji již objevené, ale ve skutečnosti objevuji

zapomenuté. To mě utvrdilo v tom, že tato práce má smysl.

Do budoucna by bylo zajímavé rozšířit tuto práci také o téma sterilizace „dědičně

nemocných“ a program eutanazie na územích, která nacisté okupovali, jako byl

např. Protektorát Čechy a Morava.
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