Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Eva Hartmannová

Název práce Obraz člověka s postižením v nacistické propagandě

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Konzultant práce doc. PhDr. T. Vojtko, PhD.

Oponent práce Mgr. M. Kaliba

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce 84

Přílohy 0

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Nebývá zvykem, aby se do oblasti speciální pedagogiky prosazoval širší kontext života člověka
s postižením ve společnosti. Práce kol. Hartmannové je opakem. Tematicky se zaměřuje na
obraz člověka s postižením v propagandě. Byť by se chtělo zdát, že toto do speciální
pedagogiky tolik nezapadá, opak je pravdou. Téma totiž ukazuje na jev, který v lidské
společnosti přetrvává a přetrvávat jistě bude – vztah k jinakosti lidí s postižením. Proto volbu
tématu vítám a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Při pohledu do práce je jisté, že samotný text má řadu nedodělků. To by se dalo chápat
v kontextu toho, že autorka není historička, ale: samotná anotace je zřejmě nedokončená –
práce je o propagandě, nikoliv o podmínkách života člověka v tzv. Třetí říši. Toto by měla
autorka vysvětlit.
Předložená práce není rozdělena do tradiční části teoretické a praktické. V daném tématu
toto vítám. I přesto, že autorka přijala připomínku vedoucího práce „o stigmatu“, k lítosti
musím sdělit, že se mu věnuje stále ještě v malém rozsahu. Vždyť stigmatizace je klíčem pro
pochopení propagandy, která označuje a vysvětluje postoje, resp. postoje a hodnoty předává.
Větší prostor tomuto problému by jistě práci obohatil. Pak by totiž také zpracování nacistické
vyznělo jako ukázka k problému stigmatizace a nikoliv jen jako historický pohled na danou
problematiku. Ten totiž nemůže pro nedopracovanost a jistou laickou povrchnost konkurovat
původním dílům historiků-specialistům. Je jen škoda, že toto autorka opominula. Abych řekla
pravdu v tomto bodu jsem dospěl k závěru, že by danému textu napomohlo dopracování. Je
mi líto.
Samotnému textu by taktéž prospělo, pokud by autorka měla více zdrojů. Velká část totiž
vychází z internetového prostředí. To primárně neodsuzuji. Napadá mě z Ústavu soudobých

dějin dr. Šimůnek a někteří další. Jistá povrchnost by tématu nevadila, pokud by bylo
zpracováno v kontextu úvodního tématu stigmatizace. To už bylo statně sděleno výše.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

Ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

Ano

Splnění deklarovaných cílů práce Ano s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Drobné nedostatky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)
Co z Vaší práce vyplývá pro současnou SPPG teorii a praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

dobře

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

14. 4. 2015 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.
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